INTERPRETATIO. *Licet quatuor mensibus constitutum, ut petentibus pro requirenda omni restitutione induciae concedantur. Unde si illud spatium requiratur, quod indultum est, id est, quod quatuor menses non possit excedere, praestari convenit. Si verò tales petantur induciae, quae tempus lege constitutum excedant, petitori debet dilatio negari, quia scire debuit actionem suam constituto tempore finiendam. Quod si ille spatium, qui rem possidet, fortasse petierit, dari sine mora temporis, quod petentibus datum est, omnino debet: quia scire non potuit, quando ab adversario provocaretur ad causam, et ideo possessor spatium, ut respondere possit, accipiat. Petitor etiam suis partibus necessaria poterit providere.<sup>cc)</sup>*

3. <sup>d)</sup> *Imp. Arcadius et Honorius AA. Messalae Pf. P. Post alia:* De statu atque patrimonio litigantibus in transmarina etiam dilatio mensium novem spatia creditur posse sufficere etc. *Dat. XII. Kal. Dec. Theodoro V. C. Cos.*

INTERPRETATIO. *Quoties de statu ingenuitatis vel de patrimoniis causa vertitur, si necessaria negotii in transmarinis partibus litigatores habere se dixerint, novem mensium spatium indubitanter accipiant.*

TITULUS VIII. DE FERIIS <sup>a)</sup>.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. Elpidio.* Sicut indignissimum videbatur, diem solis, veneratione sui celebrem, altercantibus iurgiis et noxiis partium contentionibus occupari, ita gratum ac iucundum est, eo die, quae sunt maxime votiva, compleri. Atque ideo emancipandi et <sup>c)</sup> manumittendi die festo cuncti licentiam habeant, et super his rebus acta non prohibeantur. *PP. V. Non. Iul. Caralis, Crispo II. et Constantino II. Caess. Coss.*

INTERPRETATIO. *Quamvis sancto die dominico omnes lites ac repetitiones quiescere iusserimus, emancipare tamen ac manumittere minime prohibemus, et de his rebus gesta <sup>d)</sup> confici pari ordinatione permittimus.*

k) c. 5. C. Th. c. 3 de Dilationibus. Vid. supra not. a. Verum in omnibus fere codd. huius tituli est c. 5. In cod. 19 est c. 8 *Tit. III. de Crimin. et Neglig. Iud.* Vid. tit. II. not. a. In cod. 43 est c. 2 *Tit. III. de Om. act. imp.*; in codd. 24, 31, 35, 36 duas ex ea factas esse interpretationes dixi supra not. a. Poniatur enim ibi textus h. c. cum interpretationis siglo post c. 4 et deinde interpr. h. c., quasi alius deperditae const. interpretatio sit. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43; inscr. et subscr. in codd. 24, 31, 35; inscr. et textus in codd. 21, 23, 27, 32, 38—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 22, 25, 29, 30, 34; sola subscr. in cod. 36 et sola interpr. in cod. 19. j) Vitiosam appellat Go. hanc interpr.